
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

RIQUALIFICAZIONE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE AL PARCO 
PINETA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.-

49Seduta Nr.

L'anno  DUEMILANOVE  questo  giorno  VENTIDUE  del mese di  DICEMBRE  alle ore   9:00   convocata 
con le prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

22/01/2010

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

157

il Nr. Elenco

22/12/2009Data 

il 22/01/2010

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO S
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE S
MARINELLI AURELIO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE S
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE N
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE S
ZIFARO VALERIO ASSESSORE S

Presenti Assenti   1  7TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. DI PUMPO ALCIDE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il   SEGRETARIO GENERALE  del Comune, Sig.  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  157  DEL 22/12/2009 
 

OGGETTO: 
RIQUALIFICAZIONE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE AL PARCO PINETA - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione il Dirigente dell’Ufficio 
Tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, I° 
comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
- che il Comune di Torremaggiore ha partecipato al Bando di gara " P.I.R.P. – Programmi 

Integrati di Riqualificazione delle Periferie" di cui alla Delibera G.R. n.870 del 19.06.2006 
(B.U.R.P. n.81 del 29.06.2006) e successiva Delibera G.R. n. 1542 del 13.10.2006 ( B.U.R.P. 
n. 149 del 14.11.2006) con la progettazione  elaborata dai tecnici ing Carmine Surgo (Capo 
Gruppo), arch. Livio Vigilante, arch. Geremia Costantino, ing. Michele Quaranta e ing. 
Renato Lariccia, incaricati con Determina n. 24 del 09 gennaio 2007;  

 
DATO ATTO che con Delibera del Consiglio Comunale n. 21 dell'11 maggio 2007 è stato 

approvato il Programma generate P.I.R.P. e che lo stesso, esaminato positivamente dalla 
Regione Puglia, rientra tra i Programmi ammessi a finanziamento (delibera G.R. n. 641 del 
23.04.09 pubblicata sul BURP n.71 del 14.05.09), giusta nota n. A00-080-0002736 del 
01.09.2009, qui protocollata al n. 13231 del 0.4.09.2009, dell’Assessorato Assetto del Territorio 
della Regione Puglia; 
 

DATO ATTO che l’intervento di riqualificazione del Parco Pineta, rientrante nel 
programma P.I.R.P., può trovare finanziamento anche tra le risorse disponibili nel 
programma dell’Amministrazione Provinciale di Foggia nel Piano Strategico di Area Vasta 
Capitanata 2020” ; 
 

PRESO ATTO della Determina n .610  del.05 novembre 2009 del Dirigente del Settore 
Tecnico di incarico della progettazione di cui copra; 
 

che con Determina Dirigenziale n° 744 del 18/12/2009 del Dirigente del Settore Tecnico è 
stato integrato l’incarico professionale sopra illustrato, con l’inserimento della prestazione 
professionale  di un Agronomo per gli aspetti progettuali e direzionali di carattere 
agronomici-forestali, nella persona del Dott. Agr. D’Errico Nazzario; 
 

VISTA la nota del 17.12.2009  con la quale il gruppo di professionisti sopra indicati ha 
trasmesso il progetto definitivo di “Riqualificazione e infrastrutture turistiche al parco 
pineta”, composto dai seguenti elaborati tecnici: 

  
1. Relazione generale; 
2. Computo metrico estimativo; 
3. Quadro economico di spesa; 
4. Tav. n. 1    Ambito comunale; 
5. Tav. n. 2    Zoning: P.R.G. e area di intervento; 
6. Tav. n. 3    Ortofoto – Ambito di intervento; 
7. Tav. n. 4    Servizi e strutture turistiche esistenti; 
8. Tav. n. 5    Ambito di intervento – Report fotografico: degrado fisico stato esistente; 
9. Tav. n. 6    Area di intervento – situazione di progetto; 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  157  DEL 22/12/2009 
 

10. Tav. n. 7    Area di intervento n. 1: Parco Pineta; 
11. Tav. n. 8    Area di intervento n. 2 - 3: Parcheggi; 
12. Tav. n. 9    Area di intervento n. 4: Infopoint; 
13. Tav. n. 10  Planivolumetrico simulato. 

 
VISTA la relazione Tecnica del Dott. Agr. D’Errico Nazzario;   

 
RITENUTO di approvare il progetto definitivo di che trattasi; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il T.U.EE.LL. D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 

AD unanimità di voti espressi nella forma di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, così come approva, per le ragioni in premessa indicate e che qui di 
seguito si intendono richiamate, il progetto definitivo, elaborato dai Tecnici in 
premessa indicati, di “Riqualificazione e infrastrutture turistiche al parco pineta”, 
composto dagli elaborati tecnici in premessa indicate e dal seguente quadro economico 
di spesa: 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 
A. Lavori 

 
§ Importo lavori a base d’asta                 €     730.000,00 
§ Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €       25.000,00 

   Totale lavori a base di appalto                €     755.000,00 
 

B. Somme a disposizione: 
 
§ spese generali di progettazione, direzione dei lavori e sicurezza  €        99.200,00 
§ collaudo tecnico-amministrativo                €          3.500,00 
§ incentivo art. 18 legge 109/94 e succ. m.i.      €          3.770,00 
§ spese di procedura gara                                    €.         7.000,00 
§ I.V.A. 10% sui lavori appaltati                        €        75.500,00 
§ I.V.A. 20% su spese generali e Inarcassa      €        23.030,00   
§ Imprevisti                         €        33.000,00 

Totale somme a disposizione              €      245.000,00 
 

Totale quadro economico di spesa (A+B)           €   1.000.000,00 
 
 

2. di dare atto che il presente progetto viene trasmesso all’Amministrazione Provinciale 
di Foggia ai fini del finanziamento con i fondi del “Piano Strategico di Area Vasta 
Capitanata 2020”. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 157 DEL 22/12/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE
IL 

F.to  DI PUMPO ALCIDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 22/01/2010 al  6/02/2010
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  22/01/2010  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  22/01/2010  SEGRETARIO GENERALE
SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALEIL 
F.to  

ed è divenuta esecutiva  ai sensi dell' Art. 134,comma 3 - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
 SEGRETARIO GENERALE

SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 


